
    
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                                 (Provincia di Crotone) 

             Copia 

 

 
 
 

Reg. Area n. 191/A  del  24.08.2021 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  452 del   25.08.2021 

Oggetto: Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri 

della Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016.  
                 Fornitura di compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica del depuratore 

Comunale di Cirò Marina. Determina liquidazione spesa.   
CIG: Z85323E9EC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  
 
Che con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti  l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i 
compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino 
Giuseppe; 

 
Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2021-2023; 

 
Che il compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica del depuratore Comunale 
di Cirò Marina è attualmente fuori uso e non ne è possibile la sua riparazione; 

 
Che lo stesso risulta essere stato oggetto di numerose riparazioni nel periodo di conduzione 
dell’impianto e l’apparecchiatura risulta essere particolarmente obsoleta; 
 
Che si è stato collocato, in via d’urgenza, attualmente un compressore provvisorio; 

 
Che al fine di garantire continuità di servizio della sezione digestione fanghi ed evitare disagi 
alla cittadinanza, si ritiene necessario procedere all’acquisto di un nuovo compressore aventi 
caratteristiche simili al precedente; 
 
Che l’acquisto è di competenza dell’Ente Comunale di Cirò Marina; 
 
Che l’Ente Comunale di Cirò Marina risulta beneficiario del finanziamento “Programma di 
riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della 
Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016 ”; 
 
 
 
 
 



 
Che è stato richiesto, con nota prot.n. 13295 del 2021, ed autorizzato dall’Ente Regionale l’inserimento, a 
rettifica nell’intervento “Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei 
comuni costieri della Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016 ”, relativo all’acquisto di 
un nuovo compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica compreso di cabina insonorizzante, 
da istallare presso il depuratore Comunale di Cirò Marina, compresa la sua messa in opera; 
 
Atteso che l’importo stimato per l’intervento e la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò 
Marina (Kr) è pari ad € 14.274,81 (iva compresa), come riportato altresì nella nota prot.n. 13295 del 2021; 
 
Tenuto conto: 
 

➢ che,l’art.36 comma 2 lettera a) stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020); 

➢  CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica.  
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si possa 
procedere all’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo della fornitura; 
 
Dato atto che per l’individuazione del contraente si procederà, per le caratteristiche della fornitura, 
attraverso la piattaforma telematica e-procurement, attraversando un affidamento diretto con fornitore 
accreditato sulla piattaforma telematica, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del 
D.Lvo n. 50/16; 
 
Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. alla gara in 
oggetto è stato assegnato il seguente CIG Z85323E9EC;  
 
Che, con determinazione n. 343  del 24.05.2021  è stato adottato il relativo impegno di spesa;  
 
Che alla copertura finanziaria dell’intervento si è provvisto con i contributi di cui al “Programma di 
riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della Regione Calabria -
stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016”; 
 
che con determina n. 357 del 26/06/2021 la fornitura in oggetto è stata affidata, tramite piattaforma 
telematica e- procurement alla ditta AERZEN  Italia Srl P. Iva 05841130363 -  
 
Che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito la fornitura richiesta; 
 
Vista la fattura n. 21-VD00910  del 13/07/2021  dell’importo di €  12013,95 
 
Visto il Durc prot. N. INPS27943607 di regolarità contributiva allegato alla determina n. 357/2021 citata 
sopra con scadenza 18/10/2021; 
 
Vista la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 prot. N. 
PR_KRUTG_Ingresso_00170984_20210629; 
 
Ritenuto di dovere provvedere in merito alla liquidazione della fornitura in  oggetto; 
 
Visto  
 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  



✓ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;   
✓ il regolamento comunale di contabilità;  
✓ il regolamento comunale dei contratti;  

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di liquidare alla ditta AERZEN  Italia Srl P. Iva 05841130363 per la fornitura di compressore a 

servizio della sezione di ossidazione biologica presso il depuratore Comunale di Cirò Marina la 
fattura n. 21-VD00910  del 13/07/2021  dell’importo di €  12.013,95 di cui Iva 2.166,45 soggetta 
a splt-payment,   

3. Dare atto che alla copertura finanziaria dell’intervento si provvederà con i contributi di cui al 
“Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri 
della Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016”; 

4. Di imputare la spesa sul capitolo n. 2731, conto finanziario 2021; 
5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale; 

8.  Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura 
presso l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z85323E9EC; 

9. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

  
 
              Cirò Marina lì, 24/08/2021                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                             f.to   Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della 
Regione Calabria - stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016. Fornitura di compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica 
del depuratore Comunale di Cirò Marina. Procedura di Affidamento Diretto tramite piattaforma telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Determina a contrarre e contestuale impegno spesa.  
  
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missi
one 

Progra
mma 

Titolo Macro 
Aggre
gato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/
Azione 

Conto 
Finanziario 
Anno 
 

Registrato 
Impegno n° 

€ 12.013,85      2731 2021  
n.n.1
69/14 

 

        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 
    Cirò Marina, lì   24/08/2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to  Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   25.08.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 25/08/2021 R.A.P. N 1273 e vi resterà per 15 
giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

 

x
x 


